
 
 
 
 
 

 

K U L T Ú R A 
R U Ž I N O V A 

 

na stránkach 
tlače 

 

(2000) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Úvod 

 
  Výberová bibliografia zachytáva prierez kultúrneho diania na území 
Ružinova tak, ako sa odrazilo na stránkach tlače a to v novinových a časopiseckých 
článkoch v roku 2000.  
  Do bibliografie sme zaradili všetko podstatné a zaujímavé – v užšom 
aj širšom zmysle slova kultúra. Samozrejme, výber sa uskutočnil len z tých 
periodík, ktoré Knižnica Ružinov v danom období odoberala.  
  Ako vzor pre radenie záznamov sme použili Slovenskú národnú 
bibliografiu (rozpisový rad články), ktorú vydáva Národný bibliografický ústav 
Slovenskej národnej knižnice v Martine. Záznamy sú teda zoradené podľa MDT, sú 
navyše anotované a orientáciu v bibliografii uľahčujú register menný a register 
inštitúcií, kultúrnych zariadení, súborov a skupín. 
  Bibliografia je určená všetkým, ktorí prejavia záujem oboznámiť sa s 
ružinovským kultúrnym dianím, chcú si zmapovať situáciu a ozrejmiť profil 
spoločenských aktivít v tomto smere. Je preto vhodným doplnkom pri bilancovaní 
a hodnotení bohatej a pestrej kultúrnej histórie v mestskej časti Bratislava – 
Ružinov. 
 
       Zostavovateľ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MEDZINÁRODNÉ  DESATINNÉ  TRIEDENIE 

 
0  Všeobecnosti 

(č. zázn. 1 – 37) 
 

1  Filozofia. Psychológia. Etika 
( 38 ) 

 

2  Náboženstvo. Teológia 
(č. zázn. 39 –49) 

 

3  Spoločenské vedy 
(č. zázn. 50 – 63) 

 

5  Matematika. Prírodné vedy 
( - ) 

 

6  Aplikované vedy. Medicína. Technika 
(č. zázn. 64 – 77) 

 

7  Umenie. Umelecké remeslá. Fotografia. Hudba. Hry. Šport 
(č. zázn. 78 – 98) 

 

8  Jazykoveda. Literárna veda. Krásna literatúra 
(č. zázn. 99 – 106) 

 

9  Geografia. Zemepis. Biografia. Dejiny   
( -  ) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



0  Všeobecnosti 
 

027.022  Verejné knižnice 
 

1 
(em) 
Ojedinelé podujatie… - Fotogr. 1 In: Večerník. – 19. 6. 2000, s. 2. –  Text pri snímke z trojdňovej 
Detskej knižnej žatvy v DK Ružinov. Knihy na výstavu a jeden celý deň programovo zabezpečila 
Knižnica Ružinov 
 
2 
Horáková, Darina 
Literatúra má stále svoj veľký význam. In: Ružinovské echo. –  Roč. 9, č. 1 (2000), s. 15. –  
Príhovor riaditeľky Knižnice Ružinov k rodičom školopovinných detí 
 
3 
Hotel 
Hotel Kamila Vajnory-Čierna voda...In: Knižná revue. –  Roč. 10, č. 21 (2000), s. 2. – Oznam o 
prezentácii kníh Kamily Kay-Strelkovej-Kanko-vej Letenka do raja a Letenka do sveta, ktorú 
pripravila Knižnica Ružinov 
 
4 
Knižná 
Knižná žatva. In: Pravda. –  16. 6. 2000, s. 15. –  O podujatí, na ktorého  
 
príprave sa aktívne podieľala aj Knižnica Ružinov (v texte nesprávne ako Mestská knižnica 
Ružinov) 
 
5 
(kuz) 
Hovory D alebo Stretnutie mládeže s poslancami Ružinova. In: Ružinovské echo. –  Roč. 9, č. 7 
– 8 (2000), s. 4. – Hodnotenie už známeho podujatia s tradíciou, ktoré pripravila Knižnica 
Ružinov 
 
6 
Na 
Na 16., 17. a 18. júna 2000 pripravil… In: Titan. –  Roč. 9, č. 22 (2000), s. 6. –  Oznam o Detskej 
knižnej žatve Ružinov 2000, ktorej aktívnym spoluorganizátorom bola aj Knižnica Ružinov 
 
7 
(nik) 
RIS je len v pláne. In: Večerník. – 7. 12. 2000, s. 4. –  Upresnenie informácie o Ružinovskom 
informačnom stredisku, ktoré poskytla redakcii tlačová hovorkyňa ružinovského starostu S. 
Zavarská 
 
8 



Potančok, Miro 
Čitateľské tábory mladých krajanov. In: Obecné noviny. – Roč. 10, č. 3 (2000), s. 21. – Knižnica 
Ružinov je tu uvedená ako jeden zo spolupracovníkov 
 
9 
(r) 
Kráľovná Kristína: Knižnica vyhlásila súťaž pre detských čitateľov. In: Večerník. –  20. 7. 2000, 
s. 7. –  Siedmy ročník súťaže O kráľa detských čitateľov, ktorú pripravuje Knižnica Ružinov 
 
10 
(r) 
Literárne potulky. In: Večerník. – 8. 11. 2000, s. 2. –   Vyhodnotenie literárnej súťaže, ktorú 
zorganizovala Knižnica Ružinov 
 
11 
(s) 
Krst knihy: Letenka do sveta. In: Ružinovské echo. –  Roč. 9, č. 10 (2000), s. 3. –   Informácia o 
podujatí, ktoré sa uskutoční v réžii Knižnice Ružinov 
 
12 
(sab) 
Moderná knižnica: Regionálne informačné stredisko v Ružinove. In: Večerník. –  5.  12.  2000,  
s.  7.  –  Aj o projekte, ktorý pripravila Knižnica Ružinov v spolupráci s miestnou samosprávou  
 
13 
Stále 
Stále doma 1990 – 1999… In: Knižnice a informácie. – Roč. 32, č. 9-10 (2000), s. 362. –  
Informácia o zborníku, ktorý vydala Knižnica Ružinov 
 
14 
(sz) 
Krst knihy: Letenka do sveta. – Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. –  Roč. 9, č. 11 (2000), s. 4. –  
Informácia o podujatí, ktoré pripravila Knižnica Ružinov 
 
15 
(sz) 
Tohtoročnou kráľovnou sa stala Kristína. – Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. –  Roč. 9, č. 7-8 
(2000), s. 4. –  Prijatie kráľovnej  starostom mestskej časti Ružinov 
 
16 
Zavarská, Sabína 
Ako sa letí do raja. – Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. –  Roč. 9, č. 3 (2000), s. 9. –  Rozhovor s 
Ružinovčankou Kamilou Kay Strelka-Kankovou, autorkou kníh Letenka do  
 
raja a Letenka do sveta, ktoré budú krstené v Knižnici Ružinov 
 
17 



Zavarská, Sabína 
Chceme čo najviac vychádzať v ústrety čitateľom: Hovoríme s riaditeľkou Knižnice Ružinov 
Darinou Horákovou. – Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. –  Roč. 9, č. 3 (2000), s. 8-9. – Rozhovor 
mesiaca 
 
 

06.064  Výstavy 
 

18 
(ak) 
Pastva pre oči: Výstava suchých kvetov v Ružinove. -  Fotogr. 1. In: Večerník. –  8. 12. 2000, s. 
2. –  Autorom každoročnej výstavy je invalidný dôchodca Jaro Uher 
 
19 
Himič, Dan 
Výplata padla na šutre. In: Večerník. – 16. 10. 2000, s. 3. – Výstava kameňov v DK Ružinov 
 
20 
(m) 
Detská knižná žatva. In: Večerník. – 6. 6. 2000, s. 5. – Informácia o I. ročníku prezentačno-
predajnej výstavy pôvodnej detskej a mládežníckej lite- 
 
ratúry v DK Ružinov 
 
21 
(r) 
Dni minerálov. In: Večerník. – 13. 10. 2000, s. 16. – Medzinárodná výstava minerálov v DK 
Ružinov 
 
22 
(s) 
Gladioly 2000. In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 9 (2000), s. 4. – Tradičná výstava v DK 
Ružinov 
 
23 
(TASR) 
Knižná žatva 2000. In: Práca. – 16. 6. 2000, s. 3. – Výstava v DK Ružinov 
 
 

06.074  Rozličné verejné akcie. Vystúpenia. Predstavenia 
 

24 
Akcia 
Akcia pod názvom Na vlnách fantázie… - Fotogr. 1. In: Večerník. – 26. 6. 2000, s. 4. – Text pod 
snímkou z tradičného podujatia 
 
25 



(ber) 
Postrachom sú mazáci. – Fotogr. 1. In:  Večerník. –  28. 4. 2000, s. 1. –  
Vojenská prísaha pri jazere na Štrkovci 
 
26 
Ferenčíková, Martina 
Vydarený countrybál: Výťažok z dražby do pokladnice Cultusu. – Fotogr. 2. In: Večerník. – 14. 
8. 2000, s. 2. – XIII. ročník podujatia, ktoré sa uskutočnilo v Areáli Štrkovec 
 
27 
(m) 
Latinsko-americký koktejl. In: Večerník. – 3. 7. 2000, s. 5. – Zábavná šou v Areáli Štrkovec 
 
28 
Mikuláš 
Mikuláš na Štrkoveckom jazere. In: Národná obroda. – 27. 11. 2000, s. 9. – Program pre deti v 
Areáli Štrkovec 
 
29 
Podstraský, Anton 
Prvé vločky. – Fotogr. 2. In: Večerník. – 23. 11. 2000, s. 7. – Program pre deti v DK Ružinov 
 
30 
Pred 
Pred vianocami na Štrkovci. In: Sme. –  13. 12. 2000,  s. 18.  –  Predvianočný program v Areáli 
Štrkovec 
 
31 
(sp) 
Vzducholoď na Štrkovci. In: Pravda. – 17. 12. 2000, s. 2. – Pozvanie na silvestrovskú noc v 
Areáli Štrkovec 
 
32 
(sz) 
Deň M. R. Štefánika na Štrkovci: Pre deti, mládež a rodiny – pre všetkých milovníkov športu, aj 
kultúry. In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 7-8 (2000), s. 3. –  Pozvanie na podujatie v Areáli 
Štrkovec 
 
33 
(zasa) 
Deň Štefánika na Štrkovci – šport aj kultúra: Na jedenásťkilometrovú trať si trúflo viac ako sto 
bežcov. – Fotogr. 3. In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 9 (2000), s. 4. – Hodnotenie podujatia 

 
 
 

069  Múzeá. Galérie. Stále výstavy. Muzeológia 
 



 
34 
(aká) 
Opäť  cenzúra?: Galéria THOHA  od  
 
piatka zatvorená.. In: Večerník. – 12. 6. 2000, s. 4. – Uzatvorenie výstavy diel Hermanna Nitscha 
na príkaz starostu mestskej časti  
 
35 
Kopřivová, Alena 
Nepochopený umelec?: Starosta Ružinova zakázal tzv. krvavú výstavu. In: Večerník. – 5. 6. 
2000, s. 1. – Rozporuplné názory na dielo Hermanna Nitscha v galérii THOHA 
 
36 
Majtánová, V. 
Výstavu Hermanna Nitscha radšej zatvorili sami organizátori. In: Sme. – 10. 6. 2000, s. 4 
 
37 
(tasr) 
Starosta Ružinova zakázal výstavu H. Nitscha. In: Sme. – 2. 6. 2000, s. 3. – Vysvetlenie situácie, 
ktorá vznikla v galérii THOHA 
 

 
 
 

1 Filozofia. Psychológia 
 

141.339 Rozličné ezoterické  
školy 

 
38 
(pt) 
Dni zdravia – ezoterické stretnutie. In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 4 (2000), s. 5. – Už IV. 
ročník podujatia v Kultúrnom centre Ružinov 
 
 
 

2  Náboženstvo. Teológia 
 

26  Kresťanská cirkev 
 

262  Cirkevná správa. Organizácia cirkvi 
 
39 
Barčová, Magda 
Pokojný večný spánok. In: Večerník. –  17. 11. 2000, s. 4. –  Stanoviská verejnosti k pomerom na 
Martinskom cintoríne. Odpoveď Správy cintorínov na Svätoplukovej č. 3 



    

40 
Hančin, Vladimír 
Pred  šesťdesiatimi rokmi.  In: Ružinovské echo. –  Roč. 9, č. 2 (2000), s. 7. –   Z histórie 
Saleziánov na Trnávke 
 

 
41 
Laucká, E. 
Boli ste už pri kríži umučených? In: Večerník. – 31. 10. 2000, s. 8. – Pamätník obetí 
komunistickej totality na Ružinovskom cintoríne 
 
42 
Posviacka 
Posviacka kostola. In: Večerník. –  7. 9. 2000, s. 2. –  Oznam o posviacke Kostola sv. Vincenta 
de Paul, ktorá bude na Tomášikovej ulici 
 
43 
sz 
Okrem pozornosti… –  Fotogr. 1. In: Ružinovské echo.  –  Roč. 9, č. 4 (2000), s. 1. –  Text pri 
snímke Cirkevného centra na Tomášikovej ulici 
 
44 
(sz) 
Ružinovčania majú nový kostol. In: Bratislavské noviny. –  28. 9. 2000, s. 3. –  Nový 
rímskokatolícky Kostol sv. Vincenta de Paul  na Tomášikovej 
ul. posvätil arcibiskup Ján Sokol     
 
45 
(vr) 
Lúpežník natrhol vdove ušné laloky: Za bieleho dňa na cintoríne mladý muž  vláčil 62-ročnú  
ženu  po  zemi.  
In: Nový čas. –  2. 6. 2000, s. 6. –  Prepadnutie na Ružinovskom cintoríne  
 
46 
(zasa) 
Kostol sv. Vincenta de Paul posvätený: Veriaci Ružinovčania majú nový kostol. –  Fotogr. 2. In: 
Ružinovské echo. –  Roč. 9, č. 10 (2000), s. 8. –  Informácia o slávnostnej udalosti 
 
 

29 Nekresťanské náboženstvá 
 

294.3 Budhizmus 
 

47 
(jk) 



Z bývalej Tropicany sa stal chrám pokoja. –  Fotogr. 1. In: Nový čas. –  31. 5. 2000, s. 18. –  
Majster Róši Kaisen vysvätil Chrám najvyššieho pokoja, ktorý vznikol z bývalého baru 
Tropicana v hoteli Junior pri Štrkoveckom jazere 
 
48 
Karásek, Ján 
Fitnescentrum ducha. In: Moment. –  Roč. 8, č. 25 (2000), s. 30-31. – Prvý zenbudhistický chrám 
na Slovensku vysvätený v hoteli Junior 
 
49 
Ťapušíková, R. 
Zo striptízového baru. In: Večerník. –  22. 3. 2000, s. 8. –  Zenbudhistický svätostánok otvorený 
v hoteli Junior 
 
 
 

3  Spoločenské vedy 
 

36  Sociálna starostlivosť 
 

362.61  Domovy pre starých ľudí. Starobince. Útulky pre nevládnych 
 
50 
Domov 
Domov-penzión v Ružinove poskytuje od nového roka rozsiahlejšie sociálne služby. In: Sme –  
3. 1. 2000, s. 18. –  Domov-penzión na Sklenárovej ul. sa pretransformoval na zariadenie 
zmiešaného typu 
 
51 
(r) 
Obete trestných činov. In: Večerník. –  24. 8. 2000, s. 4. –  Beseda na tému „Starší ľudia – časté 
obete trestných činov„ v Klube dôchodcov na Rezedovej ulici 
 
52 
(r, nik) 
Seniori o bytoch. In: Večerník. –  30. 11. 2000, s. 2. – Stretnutie Asociácie seniorov-expertov 
(ASE) s ružinovským starostom Pavlom Kubovičom 
 
53 
Zavarská, S. 
O traumách, z ktorých sa ťažko dostať. In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 5 (2000), s. 8. – 
Poskytovanie služieb Občianskeho združenia a poradne Pomoc obetiam násilia v rámci Asociácie 
seniorov expertov na Kostlivého ulici 
 
54 
Zavarská, Sabína 



Transformácia domova – penzión v prospech verejnosti. In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 1 
(2000), s. 2. –  Domov-penzión na Sklenárovej ul. sa stal zariadením zmiešaného typu 
    

55 
Z 
Z činnosti klubu dôchodcov. In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 12 (2000), s. 8. –  Klub dôchodcov 
na Rezedovej ul. bilancuje svoju bohatú činnosť 

 
 

37  Výchova. Vzdelávanie. Vyučovanie 
 

371.336 Učebné postupy. Kurzy. Prázdninové kurzy 
 

56 
Chomová, Ľubica 
Aj maľovať sa možno naučiť. In: Môj domov. – Roč. 9, č. 3 (2000), s. 40-41. –  Kurz kreslenia v 
DK Ružinov 
 
 

374.3  Mimoškolské vzdelávanie mládeže 
 
57 
Krňová, M. 
Drakopevci na scéne. – Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 7-8 (2000), s. 9. – Žiaci ZUŠ 
na Sklenárovej ul. pripravili premiéru detskej opery Majstri speváci drakopevci 
 
58 
Krňová, Mária 
Dunaj – rieka porozumenia. – Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 1 (2000), s. 4. – 
Koncert ZUŠ na Sklenárovej ul. a Hudobnej školy v Ulme v priestoroch Hudobnej siene 
Bratislavského hradu 
 
59 
(s) 
Čo je LAMA? In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 6 (2000), s. 5. –  Literárna akadémia mladých 
autorov – fórum pri Spoločenskom dome Trávniky 
 
 

39  Národopis. Folkloristika. Verejný a spoločenský život 
 

394.3  Hry. Tanečné kolá. Tance. Plesy 
 
60 
Ružinov 
Ružinov plesal. – Fotogr. 4. In: Plus 7 dní. – Roč. 8, č. 6 (2000), s. 68. – Prvý reprezentačný ples 
bratislavskej mestskej časti Ružinov v hoteli Holiday Inn 
 



61 
Zavarská, S. 
Aj Dzurindovi sa páčilo. In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 3 (2000), s. 4. –  Hodnotenie prvého 
reprezentačného plesu mestskej časti Ružinov v hoteli Holiday Inn 
 

 
394.6  Jarmoky. Hody 

 
62 
Ružinovské 
Ružinovské hodové slávnosti 2000. In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 11 (2000), s. 8-9. –  
Hodnotenie tradičného podujatia 
 
63 
(zasa) 
Dva dni plné zábavy a prekvapení: Blížia sa Ružinovské hodové slávnosti. In: Ružinovské echo.  
–   Roč.  9,  č.  9 (2000), s. 2. – Programová ponuka a pozvanie 
 
 
 

6  Aplikované vedy. Medicína. Technika 
 

64  Domáce hospodárstvo. Stravovanie a ubytovacie zariadenia 
 
64 
(gub) 
Kuchári v Holliday Inn. In: Večerník. –  10. 5. 2000, s. 1. –  Prezident Slovenského zväzu 
kuchárov a cukrárov Ondrej Antovszký dekoroval naj- 
 
lepších slovenských juniorských kuchárov 
 
 

654.1  Telegraf. Telefón. Rozhlas. Televízia 
 
65 
(ber) 
Postupovali sme korektne: TV Luna reaguje na vyhlásenie R. Müllera. In: Večerník. –  8. 3. 
2000, s. 2 
 
66 
(ber) 
Kalia sa aj vody Luny? In: Večerník. –  7. 1. 2000, s. 3. –  Hodnotenie vysielania súkromnej 
televíznej stanice, ktorá sídli v Ružinove 
 
67 
(ber) 



TV Luna nestráca nádej. In: Večerník. –  27. 1. 2000, s. 3. –  Problémy televíznej stanice, ktorá 
sídli v Ružinove 
 
68 
(ber) 
TV Luna to má ťažšie. In: Večerník. –  15. 2. 2000, s. 2. – Problémy televíznej stanice, ktorá sídli 
v Ružinove 
 

    

69 
Brunovský, Jakub 
Obavy pred kamerou: Miestne vysielanie sleduje každý druhý Ružinovčan. – Fotogr. 4. In: 
Večerník. – 8. 8. 2000, s. 6. – Pohľad do zákulisia Televízie Ružinov 
 
70 
Duhanová, Broňa 
Zlatý žobrák 2000. – Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 11 (2000), s. 11. – Tak sa volá 
medzinárodný festival mestských a lokálnych televízií v Košiciach, na ktorom sa ako 
pozorovateľ zúčastnila aj Televízia Ružinov 
 
71 
(hor) 
TV Luna ešte dala Müllerovi šancu. In: Sme. – 9. 3. 2000, s. 2. – Vyjasňovanie stanovísk 
obidvoch strán 
 
72 
(hr) 
TV Luna sa po roku vysielania ocitla na kolenách. – Fotogr. 1. In: Sme. – 7. 12. 2000, s. 3. – 
Problémy súkromnej televízie, ktorá sídli v Ružinove 
 
73 
(sz) 
Seriál animovaných spotov s protidrogovou tematikou aj na obrazovkách TVR. In: Ružinovské 
echo. – Roč. 9, č. 5 (2000), s. 4. –  Informácia o zaujímavom projekte 
 
74 
Sláviková, A. 
V znamení súzvuku a harmónie. In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 3 (2000), s. 10. – Manželia 
Drugovci, Emília – dramaturgička, dlhoročná pracovníčka Slovenského rozhlasu, Štefan – 
literárny kritik, historik, prekladateľ. Rubrika Žijú medzi nami 
 
75 
Vavro, P. 
TV Luna: Verejnoprávna rozprávka s tragickým komerčným koncom. In: Národná obroda. – 2. 9. 
2000, s. 5. – Problémy súkromnej televíznej stanice, ktorá sídli v Ružinove 
 
 



658.64  Technika obchodu. Tovar. Služby 
 
76 
(aká) 
Auto s mašľou. – Fotogr. 1. In: Večerník. –  15. 6. 2000, s. 3. –  Šťastná  
výherkyňa v obchodnom stredisku Budúcnosť 
 
77 
PRIOR 
PRIOR v Ružinove. – Fotogr. 1. In: Národná obroda. – 18. 1. 2000, s. 16. – Informácia o 
zrenovovanom a rozšírenom obchodnom dome v Ružinove 
 

 
 

7  Umenie. Umelecké remeslá. Fotografia. Hudba. Hry. Šport 
 

71  Územné plánovanie. Urbanizmus. Tvorba krajiny 
 

711.61  Námestia a iné voľné priestranstvá 
 
78 
(a) 
Rekonštruujú Dulovo námestie: Zdevastované plochy nahradí dlažba. In: Večerník. –  12. 10. 
2000, s. 7. –  Informácia o pripravovaných úpravách 
 
 
79 
(brn) 
Rekonštrukcia Dulovho nám. sa začne na jar. In: Bratislavské noviny. –  Roč. 11, č. 2 (2000), s. 
3. – Informácia o pripravovaných zmenách 
 
80 
Fontány 
Fontány ešte spia. – Fotogr. 1. In: Večerník. –  3. 5. 2000, s. 6. –  Kritická kamera. Nefunkčné 
fontány na Pošni v Ružinove 
 
81 
(vik) 
Fontány majú termín do nedele. In: Večerník. –  10. 5. 2000, s. 6. – Vysvetlenie k nefunkčným 
fontánam v Ružinove 
 
82 
Provazníková, Dagmar 
„Dulko„ pred kozmetickým liftingom: Atraktívnu ťažiskovú lokalitu na jar čakajú pozitívne 
úpravy. In: Večerník. – 28. 1. 2000, s. 2. – Dulovo námestie sa bude rekonštruovať 
 
83 



Ružinovské 
Ružinovské námestia v novom šate. In: Sme. – 24. 1. 2000, s. 18. – Infor- 
mácia o rekonštrukciách námestí v Ružinove 
 
84 
(zasa) 
Dulovo námestie v novej podobe: Viaceré verejné priestory v Ružinove volajú po rekonštrukcii. 
In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 3 (2000), s. 3. – Informácia o pripravovaných projektoch v 
rámci rozvojového programu Ružinova 
 
85 
(zasa) 
Dulovo námestie v novej podobe. – Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 11 (2000), s. 4. – 
Informácia o prebiehajúcej rekonštrukcii 
 
 

 73/76  Výtvarné umenie 
 

86 
Babín, Emil 
Horiace farby na hranici: Za priekopníkom expresívnej geometrie, maliarom Alojzom Klimom. – 
Fotogr. 1. In: Pravda. –  19. 10. 2000, s. 10. –   Nekrológ na občana Ružinova 
 
87 
Fila, Rudolf 
A.  Klimo  rozžiaril čerň a odišiel. In:   
Sme. – 19. 10. 2000, s. 8. – Nekrológ na občana Ružinova   
 
88 
Stanová, V. 
Umenie pre galériu Zem. In: Večerník. –  14. 2. 2000, s. 8. –  Rozhovor s akademickým 
maliarom Martinom Činovským, občanom Ružinova 
 
89 
Lacová, Jozefína 
Plastická človečina. – Obr. 1. In: Večerník. – 14. 3. 2000, s. 5. –  Výstava výtvarníka Milana 
Medúza v DK Ružinov 
 
 

77  Fotografia. Film 
 

77.04 Umelecká fotografia 
 

90 
(zasa) 
Fotobienále Ladislava Noela. In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 10 (2000), s. 3. –  Vernisáž 
výstavy v DK Ružinov 



 
78  Hudba 

 
78.071  Hudobníci. Skladatelia. Dirigenti. Interpreti 

 
91 
Winklerová, Katarína 
Tri rozospievané sestry: Muzikál, operu i džez ponúkne koncert Bez hraníc, do ktorého vložili 
svoj talent sestry Baráthové. – Fotogr. 1. In: Večerník. –  18. 2. 2000, s. 5. –   Premiéra projektu v 
DK Ružinov 
 
92 
Sláviková, A. 
Žijem pre rodinu a spev. In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 7-8 (2000), s. 28. – Speváčka Bea 
Littmanová, občianka Ružinova o svojom živote a práci 
 
93 
Sláviková, Anna 
Zomrel dirigent a zbormajster Štefan Klimo. In: Ružinovské echo. – Roč. 9, č. 2 (2000), s. 5. – 
Nekrológ na občana Ružinova 
 

 

78.085.3  Hudba. Tanečné formy. Moderné tance 
 

94 
(kw) 
Tanečná sonda do duše. – Fotogr. 1. In: Večerník. –  7. 2. 2000, s. 5. –  Informácia o novom 
programe tanečnej skupiny Allegro v DK Ružinov 
 
95 
(em) 
Tanečný výkrik o nás: Skupina Allegro chystá premiéru. In: Večerník. –  22. 11. 2000, s. 5. –  
Podujatie bude v DK Ružinov 
 
96 
(sz) 
Dotancovali sa k víťazstvu. In: Ružinovské echo.  –  Roč. 9, č. 10 (2000),s. 5. –  Štvrtý ročník 
medzinárodnej tanečnej súťaže Bratislava OPEN pod záštitou starostu Ružinova 
 
97 
Stránsky, P. 
Tanečné divadlo BRALEN oslavuje štvrťstoročnicu. In:  Slovnaftár. – Roč. 35, č. 2 (2000), s. 28-
29. – Súbor pôsobí pri Slovnafte na území Ružinova 
 
 

78.087.6  Spevácke zbory 
 



98 
Hlaváčová, Daniela 
Cantus – to znamená spev: 15 rokov existencie miešaného speváckeho zboru. In: Ružinovské 
echo. –  Roč. 9, č. 1 (2000), s. 4. –  Bilancia činnosti 

 
    

8  Jazykoveda. Literárna veda. Krásna literatúra 
 

82  Literárna veda. Krásna literatúra 
 

82:929  Literárna biografistika. Personálie. Popularizácia osobnosti 
 

99 
Tužinský, Ján 
Zomrel básnik Július Lenko. Veci života a poézie: Za významným slovenským básnikom 
Júliusom Lenkom. – Fotogr. 1. In: Večerník. –  19. 1. 2000, s. 5. –  Nekrológ na básnika, ktorý žil 
v Ružinove 
 
100 
Dvořáková, H. 
Miloval jaskyne a knihy. In: Pravda. –  29. 1. 2000, s. 17. –  Nekrológ na básnika Júliusa Lenka, 
ktorý žil v Ružinove 
 
101 
Odišiel 
Odišiel  nenápadný  nadrealista Július  
Lenko. – Fotogr. 1. In: Národná obroda. – 22. 1. 2000, s. 17.  –  Nekrolóh na básnika, ktorý žil v 
Ružinove 
 
102 
(r) 
Odišiel jazykovedec. In: Večerník. –  17. 7. 2000, s. 1. –  Oznámenie o úmrtí Jozefa Mistríka, 
významnej osobnosti, ktorá žila v Ružinove 
 
103 
Klačka, Jozef 
Chcete vidieť zlatú Bratislavu?: Pri čiernej káve so spisovateľom Štefanom Moravčíkom. – 
Fotogr. 1, obr. 1. In: Večerník. – 14. 4. 2000,  s. 5. –  Rozhovor o novej knihe s občanom 
Ružinova 
 
104 
Gašpieriková, Ivana 
Čitateľský tábor krajanov. In: Večerník. –  18. 7. 2000, s. 5. – Oznam o otvorení tábora, na 
ktorom sa okrem iných zúčastnili spisovatelia D. Kraus a Š. Moravčík, občania Ružinova 
 
105 
Rév, Alexander 



Šach s čiernou labuťou. – Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. –  Roč. 9, č. 12 (2000),  s.  23.  –   
Rozhovor  s Ružinovčanom a básnikom Ivanom Mojíkom 
 
 

82.083  Edičná (vydavateľská) činnosť 
 
106 
Galovičová, Zuzana 
Predstavujeme vydavateľstvo Milénium plus. – Fotogr. 1, obr. 2. In: Knižná revue. –  Roč. 10, č. 
51 (2000), s. 5. –  Rozhovor s Ninou Mikušovou, zakladateľkou vydavateľstva, ktoré sídli v 
Ružinove 
 
 
 

 
 
 
 
 

    

Menný register 
 
 
(a)   78 
(ak)   18 
(aká)   34,76 
Antovszký, Ondrej 64 
Babín, Emil 86 
Baráthové  91 
Barčová, Magda 39 
(ber)   25,65,66,67,68 
(brn)   79 
Brunovský, Jakub 69 
Činovský, Martin  88 
Drug, Štefan 74 
Drugová, Emília 74 
Duhanová, Broňa 70 
Dvořáková, H. 100 
Dzurinda, M. 61 
(em)   1,95 
Ferenčíková, Martina 26 
Fila, Rudolf 87 
Galovičová, Zuzana 106 
Gašpieriková, Ivana 104 
(gub)   64 
Hančin, Vladimír 40 
Himič, Dan  19 



Hlaváčová, Daniela 98 
(hor)   71 
Horáková, Darina 2,17 
(hr)   72 
Chomová, Ľubica 56 
(jk)   47 
Kaisen, Róši 47 
Kanková -Strelka, Kamila Kay 3,16 
Karásek, Ján 48 
Klačka, Jozef 103 
Klimo, Alojz 86,87 
Klimo, Štefan 93 
Kopřivová, Alena 35 
Kraus, D.  104 
Kristína  9,15 
Krňová, Mária 57,58 
Kubovič, Pavol 52 
(kuz)   5 
(kw)   94 
Lacová, Jozefína 89 
Laucká, E.  41 
Lenko, Július 99,100,101 
Littmanová, Bea 92 
(m)   20,27 
Majtánová, V. 36 
Medúz, Milan 89 
Mikuláš  28 
Mikušová, Nina 106 
Mistrík, Jozef 102 
Mojík, Ivan  105 
Moravčík, Štefan 103,104 
Müller, R.  65,71 
(nik)   7,52 
Nitsch, Hermann 34,35,36,37 
Noel, Ladislav 90 
Podstraský, Anton 29 
Potančok, Miro 8 
Provazníková, Dagmar 82 
(pt)   38 
(r)  9,10,11,21,22,51,52 
Rév, Alexander 105 
(s)   59,102 
(sab)   12 
Sláviková, A. 74,92 
Sláviková, Anna 93 
Sokol, Ján  44 
(sp)   31 



Stanová, V.  88 
Stránsky, P. 97 
sz   43 
(sz)  14,15,32,44,73,96 
Štefánik, M. R. 32,33 
Ťapušíková, R. 49 
(TASR)  23 
(tasr)   37 
Tužinský, Ján 99 
Uher, Jaro  18 
Vavro, P.  75 
(vik)   81 
Vincent de Paul 42,44,46 
(vr)   45 
Winklerová, Katarína 91 
(zasa)  46,63,84,85,90 
Zavarská, S. 7,53,61 
Zavarská, Sabína 16,17,54 
 
 

Register inštitúcií,  
kultúrnych zariadení, súborov a skupín 

 
 
Allegro (tanečná skupina) 
   94,95 
Areál Štrkovec  26,27,28,30,31,32 
Asociácia seniorov-expertov   (ASE)  52,53 
BRALEN (tanečné divadlo) 97 
Budúcnosť (obchodné stredisko)   76 
Cantus (spevácky zbor) 98 
Cirkevné centrum 43 
Cultus  26 
Čitateľský tábor krajanov 104 
Dom kultúry Ružinov  
   (DK Ružinov) 
 1,19,20,21,22,23,29,56,89, 
 90,91,94,95 
Domov-penzión Sklenárova    50,54 
Holiday Inn (hotel) 60,61,64 
Hudobná sieň Bratislavského hradu   58 
Hudobná škola v Ulme 58 
Chrám najvyššieho pokoja 47 
Junior (hotel) 47,48,49 
Kamila (hotel) 3 
Klub dôchodcov Rezedova    51,55 
Knižnica Ružinov 1,2,3,4,5,6,8,9,10,11,12,13, 14,16,17 



Kostol sv. Vincenta de Paul    42,44,46 
Kultúrne centrum Ružinov 38 
LAMA (Literárna akadémia mla-  dých autorov) 59 
Martinský cintorín 39 
Milénium plus (vydavateľstvo)   106 
Pomoc obetiam násilia  
   (občianske združenie a poradňa)   53 
PRIOR (obchodný dom) 77 
RIS (Ružinovské informačné stre-  disko)  7,12 
Ružinovský cintorín 41,45 
Saleziáni  40 
Slovenský zväz kuchárov a cukrárov   64 
Slovnaft  97 
Spoločenský dom Trávniky  
 (SD Trávniky)  59 
Správa cintorínov 39 
Televízia Ružinov (TVR)    69,70,73 
THOHA (galéria) 34,35,37 
Tropicana (bar) 47 
TV Luna (tv stanica) 65,66,67,68,71,72,75 
ZUŠ Sklenárova 57,58 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Názov   Kultúra Ružinova 
    na stránkach tlače 
    (2000) 
 
Vydala a vytlačila Knižnica Ružinov 
 
Zostavil a DTP  Mgr. Peter Kuzma 
 
Zodpovedná  
redaktorka  PhDr. Darina Horáková 
 
Rok vydania  2001 
 
Náklad   50 výtlačkov 
 
 
 
 
 
 
 
 


